[image: image1.jpg]

资管中心〔2017〕7号

关于做好2016-2017学年度下期义务教育阶段公办学校“宏志助学金”工作的通知
各直属中、小学校：

    为切实减轻我区义务教育阶段城乡低保家庭和特困供养人员中优秀非住校生的家庭经济负担，确保家庭经济困难学生享有均等的教育机会，帮助我区贫困学子无忧成长、顺利完成学业，按照市教育局《关于落实市委十二届五次全会重要部署责任分工方案的通知》（成教计〔2016〕8号）要求，市教育局于2016年春季设立了“宏志助学金”，我区将按照文件要求予以实施，现将2016-2017学年度下期义务教育阶段公办学校“宏志助学金”工作实施方案通知如下：

一、资助范围
我市义务教育阶段公办学校就读的民政部门认定的城乡低保家庭学生及特困供养人员中的优秀非住宿学生。

二、资助标准

小学每生每年1000元，初中每生每年1250元（住宿生已享受家庭经济困难寄宿学生生活费补助不再享受此项资助）。

三、申请及审批程序
1．由学生本人或家长向学校提出申请并领取金牛区“宏志助学金”申请审批表。

2．学生本人填写申请表后，由学校收集并查验相关印证材料进行审核。低保家庭学生需提供低保证、户口簿、最近3月领取低保记录的原件及复印件；特困供养人员家庭学生需提供由民政部门出具的特困供养相关证明材料，交由学校进行审核。学校审核后签署意见并盖章。

3．受助学生身份审核认定后，学校张榜公示5个工作日。公示无异议后，学校将“金牛区宏志助学金受助学生信息汇总表”原件及复印件报区学生资助管理中心审核备案。

4．请学校及家长在规定时间（学年第一学期开学）按照程序进行宣传和申报。本资助一学年申请审批一次，中途不再办理审批，学年第二学期新增受助学生可在开学时补办审批手续。上期以提交申请的学生，本学期无需再次提交资料申请。

四、资金发放
根据《成都市教育局关于做好学生资助工作的通知》（成教函〔2016〕92号）中第八条：“按政策规定足额安排地方分担资金并及时拨付，规范资助资金发放方式，一律打卡发放”的要求，为规范我区资助金发放方式，要求从2017年春季学期起资助金一律打卡发放，不得采用现金发放。
1.各校应积极做好政策宣传工作，及时通知受助学生法定监护人到成都银行办理资助卡，并将资助卡复印件交学校；

2.资助金到账后，各校须及时做好打卡发放工作。

五、工作要求
1. 思想重视，责任到位。宏志班助学是教育民生工程建设的重要组成部分，各学校要高度重视宏志助学工作，专门成立宏志助学领导小组，校长任组长，明确专人具体负责助学工作。

2. 广泛宣传，德育先行。各学校要在学期开学前后广泛宣传宏志助学政策，通过学校网站、宣传专栏、招生咨询、家长会等多种方式，将政策宣传到每个班级、每位学生、每位家长。每学年组织受助学生召开座谈会、参加相关活动，勉励学生克服困难，刻苦学习，学会知识，学会感恩。

3. 加强管理，严明纪律。宏志助学工作政策性强，各学校要按照相关规定，严格工作程序，严肃工作纪律，严禁学校及个人弄虚作假、徇私舞弊，不得将助学专项资金挪作他用或以实物等形式发放，一经发现并查实，将依据相关规定给予严肃处理。

4. 规范程序，加大考核。各学校要按照“学生申请、班主任核查、学校审核、校内公示、报送审批、打卡发放、建立台账”的程序进行宏志助学金的发放工作，完善发放程序。

2017年春季学期资助工作安排

1.宣传动员：3月13日-3月24日

2.申报审核：3月27日-3月31日

3.公示：4月3日-4月7日

4.上报：4月10日-4月14日

学校材料上报区资助中心截止时间为3月28日，上报材料包括：《金牛区“宏志助学金”申请审批表》原件及印证材料复印件，受助学生公示表原件及复印件，《金牛区“宏志助学金”受助学生信息汇总表》原件及复印件。

                                 金牛区学生资助管理中心

                                  二0一七年三月九日

附件：1.金牛区“宏志助学金”申请审批表

      2.金牛区“宏志助学金”受助学生信息汇总表

附件1

金牛区“宏志助学金”申请审批表

填表日期：   年   月   日

	学生姓名

	性别

	出生年月

	照片

	学校名称

	就读班级

	本人申请

	户籍所在地地址

	家庭年收入

	家庭主要

成员介绍
	姓名
	与学生的关系
	是否低保或特困供养对象
	联系电话

	资助类别
	低保家庭学生

	特困供养人员家庭学生

	学习及思想品德情况鉴定
	学生代表签字：          班主任签字：

                                          年     月     日

	学校审核

意见
	学校资助经办人签字：

                      盖 章

年   月   日

	印证材料
	低保家庭学生提供低保证复印件、户口复印件（户主及学生页）、最近3个月低保领取记录复印件（附后）

特困供养人员家庭提供印证材料（附后）

附件2

金牛区“宏志助学金”受助学生信息汇总表
学校名称（盖章）：                                                                        填表日期：

	序号
	学生

姓名
	性别
	年级
	班级
	困难类别
	资助金额（元）
	银行卡

户主
	与受助学生关系
	银行卡户主

联系方式
	银行卡卡号

	低保
	特困供养

单位负责人（签字）：                    分管领导（签字）：

审核人（签字）：                        填表人（签字）：